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ABSTRAKT

Tato diplomová práce si klade za cíl připravit mezinárodní marketingovou strategii, která

podpoří vstup firmy na rumunský trh se sportovním zbožím.

V teoretické části jsou popsány modely, ze kterých práce vychází. V praktické části je

zpracována PEST analýza, SWOT analýza, Porterova analýza,dotazníkové šetření spokoje-

nosti firemních zákazníku a zmapován rumunský trh. Tyto informace z praktické části jsou

základem pro projektovou část. V té je navržena konkrétní forma vstupu na rumunský trh a

marketingový mix včetně rozpočtu.

Klíčová slova: B2B, SWOT analýza, Porterova analýza konkurence, PEST analýza, vstup

na nový trh, export, mezinárodní marketing, Rumunsko, sportovní vybavení

ABSTRACT

This diploma thesis aims to prepare an international marketing strategy which should sup-

port entry to the Romanian market with sporting goods. Theoretical part describes models

which shape the base for the thesis. In practical part you can find PEST analysis, SWOT

analysis, Porter´s analysis, customers´ satisfaction review and there is also given an over-

view about the Romanian sport market. This information is fundamental for project part.

In the project part there is suggested concrete form of Romanian market entry and market-

ing mix, including budget.

Keywords: B2B, SWOT analysis, Porter five forces analysis, PEST analysis, new market

entry, export, international marketing, Romania, sport equipment
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ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Celosvětově vzrůstající trend zdravého životního stylu a nutnosti pohybové aktivity je

skvělou příležitostí pro firmu TEMPISH, obchodní firmu pohybující se v odvětví sportov-

ního vybavení, přesněji in-line a zimních bruslí.

Firma, která byla založena v roce 1994, si již od jejího počátku fungování uvědomuje, že

expanze na zahraniční trhy je cestou k většímu zisku a úspěchu. Jedním z trhů, na který by

ráda začala vyvážet své výrobky, je Rumunsko. Rumunsko je rozvíjející se zemí, která při-

stoupila k EU v roce 2007; vstup na tento trh je výzvou, skýtá hrozby, ale i potenciál vel-

kého rostoucího trhu.

Práce je rozdělena na tři části, které směřují k hlavnímu cíli práce: zhodnotit možnosti spo-

lečnosti ke vstupu na rumunský trh. Budu směřovat k tomu, aby navržený postup zohlednil

charakteristiky trhu a naznačil nutná opatření, která je potřebná provést tak, aby byl vstup

na rumunský trh úspěšný. Zpracuji také základ mezinárodní marketingové strategie, kterou

by měla společnost na rumunském trhu použít.

V první části jsou poskytnuty teoretické podklady pro analýzu postavení firmy na trhu,

zhodnocení vnitřního i vnějšího prostředí a pro tvorbu mezinárodní marketingové strategie.

Druhá část představí společnost TEMPISH, aby čtenář získal představu o její činnosti, po-

stavení na trhu a konkurenceschopnosti.

Třetí, stěžejní část diplomové práce, zpracovává konkrétní projekt, který objasňuje, jakou

podobu by měla mít mezinárodní marketingová strategie podobu a jak by měla být realizo-

vána.

Při psaní této práce budu čerpat z knižních a internetových zdrojů, vlastních znalostí o fir-

mě a trhu, na kterém se TEMPISH pohybuje. Dále pak z interních materiálů firmy, konzul-

tací s vedením a zaměstnanci společnosti a také jsem využila informací, které mi se svole-

ním poskytli zákazníci firmy.

Mým přáním je, aby tato diplomová práce mohla sloužit jako podpůrný materiál pro vstup

na rumunský trh.
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HYPOTÉZY

Hypotéza 1: Rumunsko je do budoucna zajímavý trh a v současnosti se vyplatí investovat

prostředky ke vstupu na tento trh.

Hypotéza 2: Neexistují obtížně překonatelné překážky, které by znemožnily vstup firmy

na Rumunský trh.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MEZINÁRODNÍ MARKETING

1.1 Marketing

Pro dokonalé pochopení termínu mezinárodní marketing pro začátek uvedu, co je to mar-

keting a jaké jsou nejnovější trendy v chápání marketingových aktivit.

Kotler vymezuje marketing jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a

hodnot. Marketing ale dává nutně do součinnosti s managementem, protože k naplnění

definice marketingu je nutné zároveň osvojit si umění zvolit vhodně cílové trhy a vybudo-

vat s nimi výnosné vztahy [1]

1.2 Mezinárodní marketing

Machková definuje mezinárodní marketing jako podnikatelskou filozofii zaměřenou na

uspokojování potřeb a přání zákazníků na mezinárodních trzích. Cílem mezinárodní mar-

ketingové strategie je vytvářet maximální hodnotu pro firemní partnery díky optimalizaci

firemních zdrojů a vyhledávání podnikatelských příležitostí na mezinárodních trzích.

Současný proces internacionalizace a globalizace se stal významným faktorem rozvoje me-

zinárodního podnikání, které v pozitivním případě zlepšuje ekonomické výsledky podniků

a posiluje jejich konkurenceschopnost.

Oproti minulosti se ale strategické řízení a chápání procesů mezinárodního marketingu

změnilo – firmy směřují k dlouhodobým cílům trvalého rozboje ziskovosti, respektují

své vnější prostředí. Došlo ke změně podnikových priorit, protože v mnohých případech

byly vyčerpány možnosti v oblasti snižování nákladů formou zefektivňování výroby, vli-

vem nových ekonomik na globální trh se výrazně zvýšila konkurence. Firmy se orientují na

vytváření maximální hodnoty pro své stakeholders, čili subjekty, jež ovlivňují daný podnik

1 KOTLER, Philip; ARMSTRONG, Gary; WONG, Veronica. Moderní marketing. str. 40,46.
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nebo jsou jednáním podniku samy dotčeny, např. akcionáři, zaměstnanci, věřitelé, stát.[2]

Marketingovým cílem již není pouze snaha o zvyšování tržního podílu a ziskovosti za ja-

koukoliv cenu, ale hledání konkurenční výhody na úrovni celého firemního hodnotového

řetězce nebo mezinárodní podnikatelské sítě. Podniky přitom nezapomínají na budování

firemní image založenou na etických principech, dobrovolné integrování sociálních a eko-

logických hledisek do každodenních firemních operací a interakcí s firemními stakeholders

(CSR) [3] a propojování forem marketingové komunikace, které pomohou budovat se zá-

kazníkem trvalý a hodnotný vztah (CMR) [4]. Taktéž klade důraz na změnu orientace fi-

rem z krátkodobých na dlouhodobé cíle. [5]

1.3 Základní koncepce mezinárodního marketingu

Můžeme rozlišovat tři základní koncepce mezinárodního marketingu:

1.3.1 Vývozní marketing

Tento typ marketingové koncepce je realizován podniky s malou zkušeností mezinárodního

obchodu, které vyvážejí produkty bez významné přidané hodnoty pro malé, málo obsazené

segmenty. Při každém jednotlivém vývozu adaptují svou nabídku.

Podnik si vytipuje několik zahraničních trhů a provede výzkum trhu; vybere si jednu zemi

nebo geografickou zónu; zvolí obchodní metodu; rozhodne se pro obchodní politiku a de-

finuje marketingový mix; vypracuje konkrétní nabídku pro zvolený trh.

1.3.2 Globální marketing

Podmínkou pro realizaci globální marketingové strategie je existence velkých, homogen-

ních segmentů. Je využívána velkými mezinárodními firmami, které využívají trendu sdíle-

ní hodnot, kterému významně dopomáhá globalizace a fakt, že na světovém trhu dochází

2 BusinessCenter. Slovník pojmů. http://business.center.cz/business/pojmy/p1984-stakeholders.aspx.
3 KOTLER, Philip; LEE, Nancy. Corporate Social Responsibility: Doing the Most Good for Your Company
and Your Cause. Str.35.
4 KŘÍŽEK, Zdeněk; CRHA, Ivan. Jak psát reklamní text. Str.35.
5 MACHKOVÁ, Hana. Mezinárodní marketing. Str. 8
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k homogenizaci potřeb a chování. Spotřebitelé upřednostňují podobné výrobky

s průměrnou kvalitou a příznivou cenou, což dává možnost uplatňování standardizovaného

marketingového přístupu pro všechny země a tzv. economies of scale6. Slabinou je opomí-

jení sociálně-kulturní rozdílů spotřebitelů.

1.3.3 Interkulturní marketing

Tuto koncepci vystihuje známé tvrzení „Think global, act local“. Spotřební chování je

silně ovlivněno socio-kulturními faktory. Proto s nimi interkulturní marketing pracuje;


[…]

hodné
Silně nesouhlasím 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 Velmi souhlasím

16. Mohli bychom prodávat více produkt ů značky TEMPISH, jestli by firma
TEMPISH: (vyberte 3 nejdůležitější faktory)

□ Nabídla více reklamních předmětů (katalogy, tužky, hrnky, atp...)

□ Snížila ceny pro distributory, jestli by odebrali veliká množství

□ Zajistila, že je na skladě před sezónou všechno zboží

□ Komunikovala více v průběhu realizace objednávky

□ Měla internetové stánky ve více jazycích, ne jen v čestině

□ Byla známá v jiných zemích (jestli ano, kde?...........................)

□ Zajistila vzorky nové kolekce

□ Zvýšila kvalitu produktů

□ Změnila design produktů
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P2: PODPŮRNÝ MATERIÁL PRO SWOT ANALÝZU

Silné stánky:

• Jaké vidíte výhody TEMPISHe oproti jiným firmám?

• Co děláme lépe než naše konkurence?

• K jakým jedinečným nebo opravdu levným zdrojům máme přístup?

• Co vidí lidé v oboru nebo naši zákazníci jako naši silnou stánku?

• Na čem závisí, že se nám daří prodávat?

Slabé stránky:

• Co bychom mohli zlepšit?

• Čemu bychom se měli vyvarovat?

• Co vidí lidé v oboru nebo naši zákazníci jako naši slabou stránku?

• Na čem závisí, že nám klesají prodeje?

• Pociťujete něco, co firmě (vám) chybí?

Faktory, kterých se mohou (ale nemusí) Vaše odpovědi dotýkat:

Firemní kultura, pověst a image firmy, organizační struktura, zaměstnanci, tým, zkuše-

nosti, efektivita, tržní podíl, znalost značky lidmi, specifické dovednosti, finanční zdro-

je, adaptabilnost, flexibilita

Příležitosti:

• V čem vidíte příležitost pro rozvoj firmy?

• V čem by mohla být pro trh nebo své zákazníky firma zajímavá?

• Existují nějaké trendy, které mohou hrát firmě TEMPISH do karet?

• Děje se v našem okolí něco, čeho by mohla firma využít ve svůj prospěch?
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Hrozby:

• Jaké překážky se nám staví do cesty?

• Co dělá naše konkurence a jak to dělá, že bychom se toho měli obávat?

• Jsou technologie a technologické nároky důležitě pro firmu, z jakéhokoliv hle-
diska?

• Máme dluh, finanční problém nebo špatné cash flow (peněžní tok)?

• Existuje něco, co může ohrozit fungování firmy a jakou tomu přikládáte váhu?

Faktory, kterých se mohou (ale nemusí) Vaše odpovědi dotýkat:

Zákazníci, dodavatelé, distributoři, konkurence, změny ve společnosti, nové technologie
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P3: UKÁZKA IN-LINE BRUSLÍ TEMPISH
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P4: UKÁZKA ZIMNÍCH BRUSLÍ TEMPISH

SILNÉ STRÁNKY četnost váha koef. SLABÉ STRÁNKY četnost váha koef.

rychlý a kvalitní servis zákazníkům, flexibilita 10 10 100 obchodní struktura 5 4 20
známe dobře zákazníka (B2B) a oni znají dobře
TEMPISH 8 10 80 organizace skladů - pozdní naskladnění 7 9 63
zvládnutá výroba v Číně 7 10 70 nedodržování termínů dodávek 8 10 80
poměr kvalita/cena 10 7 70 nekoordinovaná komunikace uvnitř firmy 8 9 72
dlouhodobá specializace na nižší, střední třídu 5 6 30 některé modely jsou uprostřed sezóny již nedostupné 8 7 56
pevné zázemí 2 7 14 neexistence koord. a jednotné marketingové komunikace 9 10 90
design produktů 5 6 30 malá známost značky mezi koncovými uživateli 10 10 100
moderní kolekce reagující na trendy 3 6 18 Image 10 9 90
stabilní dceřiné společnosti v PL a SK 2 4 8 u některých modelů pokulhávající kvalita 4 4 16
obchodní tým 5 7 35 zásoby na skladě se u starších modelů netočí 2 3 6
zkušenosti z obchodem ve východní Evropě 4 7 28 rigidita společnosti z určitého pohledu 3 3 9
internetová prezentace 4 9 36

PŘÍLEŽITOSTI četnost váha koef. HROZBY četnost váha koef.

hloubka, ne šířka sortimentu 6 7 42 ekonomická krize, nezaměstnanost 10 9 90
počasí 2 6 12 příliš široký sortiment 6 7 42
Internetový marketing, e-commerce, sociální sítě 2 8 16 Počasí 2 6 12
rozvoj síly sportovních řetezců 2 10 20 rozvoj síly sportovních řetězců 2 10 20
trend bruslení, wellness, fitness obecně 8 10 80 korupce v mezinárodních řetězcích 1 8 8
dostupnější nové technologie pro zpracování 3 6 18 dodávání do hypermarketů 4 6 24
otevřené zahraniční trhy 6 5 30 stále dostupnější ceny značkového zboží 3 8 24
budování in-line stezek 8 7 56 komisní prodej konkurenčních značek 2 8 16

české jméno je v zahraničí silný argument 5 5 25

přesun prodeje sport. vybavení do sport.řetězců a na Inter-
net 4 8 32

preference levnějšího zboží 3 6 18 problémy s vymahatelností práva 2 4 8
školy, instituce vychovávající mladou generaci 2 5 10 fluktuace pracovníků 2 6 12
sportovní akce, závody pod vlastní značkou 3 4 12 konkurence globálních značek, asijských exportérů 5 7 35
znalost trendů a jejich předvídání 2 6 12

P6: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

P7: INCOTERMS