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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 c

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 c

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,37 B

Kritické připomínky k hodnocení práce:

Diplomová práce vcelku splňuje požadavky na kvalifikační magisterskou práci. Určité
nedostatky obsahuje analytická část. Zde nejsou vždy transparentně stanovena kritéria
a postupy realizace analýz a formulace jejich závěrů.

Otázky k obhajobě:

1) Charakterizujte postupy při tvorbě Mapy vnímání konkurenčních značek na
straně 56, její význam pro práci a stručný závěr.

2) Doplňte SWOT analýzu grafickým zpracováním do matice hodnocení faktoru a
jeho důležitost s využitím kvantitativních údajů uvedených v příloze diplomové
práce.

3) Stručně formulujte hlavní závěry analýz, které byly podnětem pro projektové
návrhy v práci.

Ve dne 16. 5. 2010

Ing. Radomila Soukalová, Ph.D.
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01